Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO Nº ________________________/2023.

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido

o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao

Secretário de Urbanismo e Obras, Senhor Andrews de Melo, para que estudem a

possibilidade de construir uma passagem molhada, sobre o riacho na Rua Boa

Vista, até a residência de Zé de Luzia, que dar acesso a igreja evangélica, na

localidade da Vila de Itaúna, 2º Distrito do Município de Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

Trata-se de um relevante pleito que apresento, e de grande valia para

a os moradores da localidade acima mencionada, que em atendimento aos

mesmos, trago à consideração dos demais pares. Este serviço trará benefícios para

a travessia de veículos e pedestres sobre o riacho, tendo em vista o grande fluxo

de veículos e pedestres que passam diariamente pela estrada.

O sofrimento enfrentado pelos usuários durante o período chuvoso é

extremo, quando a estrada fica intrafegável por conta do riacho. Solicito ao Poder

Executivo e aos órgãos competentes, pois a medida ora sugerida importará em

benefícios para a população por isso pedimos a execução desta importante obra,

que estará contribuindo para melhoria na qualidade de vida das famílias que lá

residem beneficiando toda a comunidade.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais

pares, solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa

caruaruense.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2023.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

		2023-05-15T13:07:34-0300
	Vereador Leonardo Chaves